COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

l

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 09 012 2025 2153 2153
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 B97
DE FACTURAS
RPA RTO DEV
Cl d Cl
Rotintro: REGULARIZACION Chanda OTROS GASTOS T 1 ]
Cuenta
. = 1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
RRLe; Manstarfs: GORRIENTES RECURSOS FISCALES
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL J
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N, Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB -TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: Rendician de la Entidad:141-0-0 No de fondo: 80 No Entrada: 203

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO \
FECHA: T(
10/12/2025
_Mkcnpn:h,lhlr Director Financiera

74



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

=
Institucion: 741 JINSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte rptComprobanleGastos.rdlc;]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion Neo. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 09 012 2025 2153 2153
Tipo Documento Respaldo Clase Documento Na. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 897
| DE FACTURAS
L
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: REGULARIZACION Gasto: OTROS GASTOS ﬁ—1_
— B 1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
. £ CORRIENTES RECURSOS FISCALES
|Comprobante

Beneficiario:

GASTOS

Numero Operacion

[ 1760006000001

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
10/12/2025
Funcionurv Respansible Directer Financiern




.
C COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS )

Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2025

No. Fondo Global: 60 TESORERIA

No. Formulario Interno: 205 Solicitud de Pago Fecha de Pago
Unidad Gastadora: 008 - DIRECCION DE RIESGOS DEL PATRIMONIt J
RUC/CI Responsable: 1711406585

Nombre Responsable: GUILLEN SUAREZ JOSE ANTONIO

Monto Fondo Interno: 160,00

Monto Rendido: 160,00

Monto Liquido: 160,00

No. Entrada Rendicion: 238

Clase de Fondo: FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSQOS FISt
Descripcion: QUITO.- RENDICION DEL ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD

019-DGRPC-INPC-2025 CORRESPONDIENTE AANTONIO GUILLEN ANALISTA DE
GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL POR COMISION DE SERVICIO A

Estado: ABROSMDARCH| DEL 24 AL 26-11-2025, MEMORANDO INPC-DGRPC-2025-0492-M
No. Solicitud: 60 Fecha Solicitud: 9/12/2025
No. Documento Aprobacién: 80 Fecha Aprobacion: 9/12/2025
Clase de Fuente Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1711406585 0 160,00 160,00

e

FIRMA AUTOEI-ZACION







Nombre Responsable:

Monto Fondo Interno:

Monto Rendido:

Monto Liquido:

No. Entrada Rendicion:

Clase de Fondo:

Descripcion:

( COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS )
Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Ejercicio: 2025

TE ERIA
No. Fondo Global: 60 BOR
No. Formulario Interno: 205 Solicitud de Pago Fecha de Pago
Unidad Gastadora: 008 - DIRECCION DE RIESGOS DEL PATRIMONI(L J
RUC/CI Responsable: 1711406585

GUILLEN SUAREZ JOSE ANTONIO
160,00

160,00

160,00

238

FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISt(

QUITO.- RENDICION DEL ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD
019-DGRPC-INPC-2025 CORRESPONDIENTE A ANTONIO GUILLEN ANALISTA DE
GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL POR COMISION DE SERVICIO A

Estado: FOLENNAOARCHI DEL 24 AL 26-11-2025, MEMORANDO INPC-DGRPC-2025-0492-M
No. Solicitud: 60 Fecha Solicitud: 9/12/2025
No. Documento Aprobacion: Fecha Aprobacion:
Clase de Fuente Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1711406585 0 160,00 160,00

T LA P L

IRMA RESPONSABL
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Zimbra: https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=C:-2937...

Zimbra: germania.quintana@patrimoniocultural.gob.ec

NOVEDADES ENCONTRADAS EN LA COMISION DE SERVICIOS A CANTON
BOLIVAR, ESPEJO Y MONTUFAR PROVINCIA DEL CARCHI

De : Germania Quintana jue, 04 de dic de 2025 16:32
<germania.quintana@patrimoniocultural.gob.ec> 1 ficheros adjuntos

Asunto : NOVEDADES ENCONTRADAS EN LA COMISION
DE SERVICIOS A CANTON BOLIVAR, ESPEIO Y
MONTUFAR PROVINCIA DEL CARCHI

Para : José A. Guillen S.
<jose.guillen@patrimoniocultural.gob.ec>

Para o CC : monica echeverry
<monica.echeverry@patrimoniocultural.gob.ec>,
cecilia.pazmino
<cecilia.pazmino@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimado José:

Una vez realizado el control previo al Informe de Servicios Institucionales realizada del
24 al 26 de Noviembre de 2025 a Bolivar, Espejo y Montufar, se encontraron las
siguientes novedades:

En la seccion de detalle de gastos generales

e En la nota de venta por USD 5,50 no esta completo el nimero del comprobante.
e En la nota de venta por USD 4,75 no esta completo el nimero del comprobante.

En la seccion de transporte el detalle debe ser el mismo que del conductor con el que
realizé la comision.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Saludos.

Leda. Germania Quintana

Analista de Contabilidad

Direccion Administrativa Financiera

Av. Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”,

Codigo postal: 170520/ uito - Ecuador. T@léfono: +593-02 2227 927 Ext 120

www. patrimoniocultural. gob.ec
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Instituto Nacional de Patrimonlio Cultural

| de 2 8/12/2025, 16:17



Zimbra: https://mail patrimoniocultural.gob.ec/h/printm essage?id=C:-2937...
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' REPUBLICA Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
DEL ECUADOR

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE | FECHA DE INFORME:
SERVICIOS INSTITUCIONALES

019-DGRPC-INPC-2025 02 - DICIEMBRE - 2025
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
GUILLEN SUAREZ JOSE ANTONIO ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:

CANTON BOLIVAR, ESPEJO Y MONTUFAR DE LA PROVINCIA | DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL
DEL CARCHI

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: VINICIO RON, ANTONIO GUILLEN DGRPC Y ROBERTO SHUGULI
CONDUCTOR.

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

ANTECEDENTES:

En atencion a Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0492-M de 14 de noviembre de 2025, en donde se indica:

(...) la Direccion de Gestidn de Riesgos del Patrimonio Cultural pone en su conocimiento que, en el marco de la comision prevista a la
provincia del Carchi los dias 07, 08 y 09 de octubre de 2025, informada con memorando No. INPC-DGRPC-2025-0351-M de 08 de
septiembre de 2025; la misma que se encontraba conformada por los funcionarios de esta Direccion: Lcdo. Alfredo Armendcris y el
Ledo. Antonio Guillen, con el objeto de efectuar el andlisis de riesgos a los repositorios ubicados en dicha jurisdiccion.

En virtud del paro nacional convocado por organizaciones indigenas, la comision no pudo llevarse a cabo debido a las restricciones
de movilidad. En este sentido dicha inspeccion a la provincia del Carchi, fue reprogramada de |a siguiente manera:

CONTENEDOR PROVINCIA CANTON FECHA
A |6gico Carlos Emili ijal :
Mus.m rqueto 0:% coladeszmilioGriale CARCHI BOLIVAR 24-nov-25
(instituto Bolivar)
Museo Blas Angel (Espejo) CARCHI ESPEJO 25-nov-25
Museo Argueoldgico de Montufar CARCHI MONTUFAR 26-nov-25

Todo esto, con el fin de dar cumplimento con la recomendacién DNA2-0067-2023- CGE, emitida por la Contraloria General del Estado
donde manifiesta lo siguiente:

“(%) Directora Ejecutiva: "Dispondrd y supervisard que las Direcciones de Areas Arqueoldgicas, Paleontoldgicas y Patrimonio Subacudtico, asi

como de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural, ejecuten las acciones necesarias para controlar y asequrar que los GADs
correspondientes realicen el inventario y registro de objetos arqueoldgicos en el sistema SIPCE. Estas direcciones serdn responsables,
ademas, del control y verificacion de la existencia, estado de conservacidn y acceso publico de dichos bienes, mediante visitas técnicas
periddicas y la emisidn de informes con la documentacion de respaldo correspondiente, con el fin de garantizar su adecuada conservacion,
mantenimiento y preservacion."

Bajo este contexto vy con la finalidad de dar cumplimiento a lo dispuesto. El itinerario es el siguiente:
Quito-Tulcan via terrestre: Salida desde la ciudad de Quito a las 08h20, arribo a la ciudad de Tulcan 17h30.

DESARROLLO INSTITUTO NACIONAL
ANALISIS DE RIESGOS POR REPOSITORIOS DE PATRIMONIO CULTURAL

Museo Argueologico Carlos Emilio Grijalva (Cantén Bolivar) Nombre anterior L‘&

Museo Paleontoldgico del Cantén Bolivar Nombre actual Reclbldo por: . /}@W"’ B A=~ 5 )

LUNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2025 Focha: . O = dde .. 2423, ... Hora.. /: L.

Ingreso al museo 12:10 DESIgNAado @l susacuansnssesnensmaresnnsasases
Fecha! ...ueves S waaa= Horai.... ceman




Actividades:

* Recorrido por las salas de exhibicidn y areas exteriores del museo para evaluar el estado de conservacién del Museo
Paleontoldgico del Canton Bolivar. Recorrido que se realizé en conjunto con el encargado del museo, al cual se le informo
que dicha inspeccidn es, en cumplimento con la recomendacion DNA2-0067-2023- CGE, emitida por la Contraloria General del
Estado, donde dice que los GADs ejecutaran las acciones necesarias para controlar y asegurar la salvaguarda de los bienes
culturales...

*  Actualizacién de datos incluye georreferenciacion.

* Enlainspeccién se observa falencias en la exhibicién de los bienes culturales y falta de mantenimiento en las salas y exteriores del
museo. Las cuales ameritan recomendaciones, las mismas que se haran llegar desde esté direccion al GAD del catén Bolivar.

*  Dicha inspeccién concluyé a las 16:10. Arribo a Tulcan 17h30.

Museo Blas Angel (Espejo)
MARTES 25 DE NOVIEBRE DE 2025
Salida al Cantén Espejo 9h00
Ingreso al museo 10:30

= Reunidn que se llevé a cabo en la Unidad de Turismo del GAD del Cantdn Espejo, con la sefiorita Joselin Quiroz, Promotora
Cultural quien informa, que el museo se encuentra cerrado, ya que va a ser reubicado al edificio denominado casa de las
Culturas Angel Marfa Pozo. Lugar donde se va a concentrar todos bienes arqueoldgicos y muebles que cuenta el GAD. Sin
tener fecha en firme de su traslado definitivo (tentativamente enero 2026). Mientras tanto los bienes se encuentran
almacenados en la oficina del GAD. Para lo cual desde estd direccién se emitieran recomendaciones para su
almacenamiento y posterior traslado al GAD del cantdn Espejo. A la vez, se le informd a la encargada que dicha inspeccion
es, en cumplimento con la recomendacién DNA2-0067-2023- CGE, emitida por la Contraloria General del Estado, donde dice que
los GADs ejecutaran las acciones necesarias para controlar y asegurar la salvaguarda de los bienes culturales...

*  Actualizacién de datos incluye georreferenciacion.

* Inspeccién al contenedor donde serd reubicado el Museo Arqueolégico Blas Angel

* Dicha inspeccidn concluyd a las 14:50. Arribo a Tulcan 17h20.

Museo Arqueoldgico de Montufar
MIERCOLES 26 DE NOVIEMBRE DE 2025
Salida al Cantdn Montufar 8h00
Ingreso al Museo 10:00

* Reunién en el museo con la funcionaria en cargada Meilyn Cuasapaz Técnica de Turismo. A quien se informé que dicha
inspeccion es, en cumplimento con la recomendacién DNA2-0067-2023- CGE, emitida por la Contraloria General del Estado,
donde dice que los GADs ejecutaran las acciones necesarias para controlar y asegurar la salvaguarda de los bienes culturales...

*  Actualizacion de datos incluye georreferenciacion.

*  En dicha reunién el custodio nos manifiesta que el museo le pertenece al GAD de Montufar, bajo la administracion de la
Direccidn de Desarrollo Social y Jefatura de Cultura y Patrimonio.

* Durante el recorrido por las salas de exhibicion y reserva se observa. Que en exhibicidn se encuentran una gran cantidad de
bienes arqueoldgicos (aprox. 400). Y en bodegas del museo se encuentran concentradas (aprox. 500 bienes). Los mismos
que cuentan con registro interno mas no con fichas SIPCE. En cuanto a las salas de exhibicién estdn bien organizadas y
mantenidas. Mientras que la bodega, sitio totalmente improvisado donde se concentran bienes arqueoldgicos, enseres de
oficina y material organico. Para lo cual desde estd direccion se emitieran recomendaciones técnicas para su
almacenamiento al GAD del cantén Montufar. Frente a esta preocupacion se tomd contacto con la Arq. Leslie Erazo,
encargada de la Jefatura de Cultura y Patrimonio, a quien se le informa que los bienes arqueolégicos no deben permanecer
en este sitio. Para lo cual la Arg. Manifestaba la falta de recursos para gestionar una reserva técnica. Para esto se le informo
sobre las lineas de fomento que el INPC lanza cada afio para la salvaguarda y proteccién del patrimonio.

* Dicha inspeccion concluyé a las 12:30. Retorno a Quito 12hh30 arribo a Quito 16h00.

LOGROS ALCANZADOS:
Durante los tres dias de inspeccion se visitd tres museos arqueolodgicos de la Provincia del Carchi. A los cuales se les brindo asesoria

sobre el mantenimiento preventivo que deben tener los bienes y salas de exhibicién. También se les asesoré técnicamente sobre el
beneficio de las lineas de fomento que impulsa el INPC, en pos de la salvaguarda de los bienes culturales.




DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA Nro. VALOR
1 24/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-001-000001620 5,50 -
2 24/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-002-000004025 8,00 L
% 24/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-001-000458985 8,70 |~
4 25/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-002-000027149 5,00./
5 25/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-001-000054254 10,75 }
6 26/11/2025 HOSPEDAJE 002-003-000005172 80,00 [
7 26/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-001-000003709 2,504
8 26/11/2025 CONSUMO DE ALIMENTOS 001-001-0000040 4,75

TOTAL 125,20
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
FECHA cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de

24 - NOVIEMBRE - 2025 26 - NOVIEMEBRE - 2025

dd-mmm-aaa

residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.

HORA 08:20 16:00
hh:mm ' '
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
LA A | TRANSHORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
VEHICULO ,
TERRESTRE iy QUITO — BOLIVAR 24 - NOVIEMBRE - 2025 08:20 24 - NOVIEMBRE - 2025 12:10
VEHICULO 2 .
TERRESTRE INPC BOLIVAR - TULCAN 24 - NOVIEMBRE - 2025 16:10 24 - NOVIEMBRE - 2025 17:30
VEHICULO . )
TERRESTRE it TULCAN - EL ANGEL 25 - NOVIEMBRE - 2025 09:00 25 - NOVIEMBRE - 2025 10:30
VEHICULO : ;
TERRESTRE be EL ANGEL - TULCAN 25 - NOVIEMBRE - 2025 14:50 25 - NOVIEMBRE - 2025 17:20
VEHICULO :
TERRESTRE DL TULCAN — SAN GABRIEL 26 - NOVIEMBRE - 2025 08:00 26 - NOVIEMBRE - 2025 10:00
VEHICULD
TERRESTRE K CSAN GABRIEL - QUITO 26 - NOVIEMBRE - 2025 12:30 26 - NOVIEMBRE - 2025 16:00
*NOTA:

OBSERVACIONES: I

NOTA

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMFSIONADO

JESSSN

NOMBREAntonio-Guittén Suar

e
CARGO: ANALISTA DE GESTION EtE RIESGOS DEL PC

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacién se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar la autorizacién
por escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS D

E APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

_ y o5 //

NOMBRE: Mgs. Mdnica Echeverry

: Mgs. MarjaFernanda C
CARGO: DJREC DE R[ESGOS PC

CARGO: DIRECTORA ADMINISTRATIVO FINANCIERO




ANEXO FOTOGRAFICO |

Museo Paleontoldgico de Bolivar - RECORRIDO

Museo Paleontolégico de Bolivar - SALA DE EXHIBICION

Museo Paleontoldgico de Bolivar - AFECTACIONES POR HUMEDAD

Museo Paleontolégico de Bolivar - FALTA DE MANTENIMIENTO

Museo Paleontoldgico de Bolivar - MICROORGANISMOS

Museo Paleontolégico de Bolivar - AFECTACION FACHADA




Museo Arqueoldgico Cantdon Montufar

Museo Argueoldgico Cantdon Montufar

)

Museo Arqueoldgico Cantén Montufar

Museo Arqueologico Canton Montufar







NO TIENE LOGO TUo AR
; FACTURA
No. 001-002-000004025
NUMERO DE AUTORIZACION
2411202501040153733700120010020000040252411202515
( ALTAMIRANO LOPEZ CRISTIAN OCTAVIO ) FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION: 24/11/2025 14:42:12
ALTAMIRANO LOPEZ CRISTIAN OCTAVIO
AMBIENTE: PRODUCCION
Direccion MONTALVO ¥ BOLIVAR
Matriz: EMISION: NORMAL
Diireccidn MONTALVO Y BOLIVAR
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO ml ﬂ m H HHH me
2411202501040153733700120010020000040252411202515
\ J .

Razon Social / Nombres y Apellidos: ANTONIO GUILLEN
Identificacion 1711406585
Fecha 24/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: LUIS FELIPE BORJA Y CHARLES DARWIN
Cod. Cod. 2 s - Precio Unitario - Precio sin Precio Total
Principal Auriiiar Cantidad Descripcidn Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
63 1.00 Servicio de alimentacion 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00
Informacién Adicional SUBTOTAL 0% i
TELEFOMO: 0387053243 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
EMAIL: antonioguillen4@hotmail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
DIRECCION: LUIS FELIPE BORJA Y CHARLES DARWIN SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 8.00
TOTAL DESCUENTO 0.00
Forma de pago Valor
ICE 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 8.00
IRBPNR 0.00
v PROPINA 0.00
No se considera o fallure PUf que o VALOR TOTAL 8.00
dc‘f’a l lo e,l cansumn@  O¢ ol lmen tos. VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

Sefidn resolucion Ne

OM¥ - DE-INPC - 2024

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye [VA cuando corresponda)
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NO TIENE LOGO il
_ FACTURA
No. 001-001-000458985
NUMERO DE AUTORIZACION
2411202501050121320100120010010004588854120449214
[ ROQUE BENIGNO ARIAS CRESPO ) | FECHAY HORA DE
AUTORIZACION: 24/11/2025 21:25:08
HOTEL PALACIO IMPERIAL
AMBIENTE: PRODUCCION
Direccion SUCRE Y PICHINCHA TULCAN
e EMISION: NORMAL
Matriz:
Direccién SUCRE Y PICHINCHA ESQ
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Sl im’ MHMH il m ﬁ M "Win, ll Mﬂwm
. 2411202501050121320100120010010004589854120449214
Agente de Retencion Resolucion No. 1
. ) J
Razdn Social / Nombres y Apellidos: Guillen Antonio
Identificacion 1711406585
Fecha 24/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Luis Felipe Borja y Charles Darwin -Quito
Pr&z{i}ﬁal Aﬁzilar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Frecic Unitario Subsidio n:;sg; dsii)n Descuento Precio Total
245 245 1.00 JUGO NARANJA 1.3043 0.00 0.00 0.00 1.30
34 g 1.00 CAMARON A LA PLANCHA 6.2609 0.00 0.00 0.00 6.26
482 482 1.00 GUARNICION PAPAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Informacicn Adicional SUBTOTAL 15% 7.57
email. antonioguillan14@hotmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
diraccionClisnte: Luis Felipe Borja y Charles Darwin -Cluito SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
formaPago: BxiC SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 7.57
observacion?; NI TOTAL DESCUENTO 0.00
calero: TERESA CECILIA MEDINA VILLARREAL ICE 0.00
telefono: NIA VA 15% 1.13
compensacion: 0.0 IRBPNR 0.00
fechavencimiento: 24/11/2025 PROPINA 0.00
mensajecontribuyente: AGENTE DE RETENCION RESOLUCION NAC- DNCRASC20-00000001 VALOR TOTAL 8.70
Forma de pago Valor VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
20 - OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA 8.70 AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
FINANCIERO {Incluye VA cuando corresponda)

sx”







NO TIENE LOGO

(" CAMPANA MESIAS LUIS FERNANDO

R.U.C..
FACTURA

1802526291001

No. 001-002-000027 149
NUMERO DE AUTORIZACION
251120250118025262910012001002000027 1491234567817

FECHANY HOBRADE 25/11/2025 16:42:21

AUTORIZACION:
RESTAURANTE CAFETERIA LUMAR
AMBIENTE: PRODUCCION
ireccio SUCRE ENTRE PICHINCHA Y ROCAFUERTE
Edife?c.'on ¢ EMISION: NORMAL
atriz:
Direccion
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO m EH M Em
2511025011802526291001200100200002?149123456?817
| J

Razdn Social / Nombres y Apellidos:

GUILLEN SUAREZ JOSE ANTONIO

AHORRO POR SUBSIDIO:;
{Incluye IVA cuando corresponda)

ldentificacion 1711406585
Fecha 25/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Cod. Cod. ; i R Precio Unitario AT Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
SER0010 2.00 PORCION DE PAN 0.28 0.00 0.00 0.05 0.51
069 1.00 JUGO DEL DiA 0.55 0.00 0.00 0.05 0.50
SER0119 1.00 DESAYUNO RANCHERO 440 0.00 0.00 0.40 4.00
0,
Informacidn Adicional SUBTOTAL 0% 800
EMAIL DEL ADQUIRENTE: antonioguillen14@hotmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
NUMERO DE CALIFICACION 080869 SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 5.00
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.51
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 5.00
ICE 0.00
IRBPNR 0.00
VALOR TOTAL 5.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

srr”







NO TIENE LOGO

(" JATIVA PATINO MARIO NORBERTO

LOS PASTOS PICANTERIA

Direccidn EXPRESO ORIENTAL (TRAS EL AEROPUERTO)
Matriz:

Direccién EXPRESO ORIENTAL (TRAS EL AEROPUERTO)
Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Si

RU.C: 1710902105001
FACTURA
No.  001-001-000054254

NUMERO DE AUTORIZACION

2511202501171090210500120010010000542541234567810

CHAYH
iETORQAgg:;DE 25/11/2025 14:19:41
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

25112025011710902105001 01

00120010010000542541234567810

Razén Social / Nombres y Apellidos: ANTONIO GUILEN
Identificacion 1711406585
Fecha 25/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: LUIS FELIPE BORGA Y CHARLES DARWIN
Cod. Cod. S = . Precio Unitario . Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
MEN137 | MEN137 1.00 MENESTRA MIXTA 7.83 0.00 0.00 0.00 7.83
Juoé Juog 1.00 JUGO NARANJA 1.52 0.00 0.00 0.00 1.52
Informacian Adicional SUBTOTAL 15% 935
email: antonioguillen 14@hotmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 9.35
01 - 5IN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 10.75
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 1.40
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 10.75
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)

SR/






'NO TIENE LOGO

( MARTINEZ CORAL LUIS HERALDO

HOTEL LUMAR

R.U.C.
FACTURA

0400825279001

No. 002-003-000005172
NUMERO DE AUTORIZACION
2611202501040082527900120020030000051721234567819

FECHA Y HORA DE

AUTORIZACION: 26/11/2025 08:05:46

AMBIENTE: PRODUCCION
Direcciol SUCRE S/N Y ENTRE PICHINCHA Y ROCAFUERTE
ol EMISION: NORMAL
Direccion
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Sl m mu HHM M M ml !I mu
: - 2611202501040082527900120020030000051721234567819
Agente de Retencion Resolucién No. 1
L J L

Razon Social / Nombres y Apellidos:

ANTONIO GUILLEN

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)

Identificacion 1711406585
Fecha 26/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: QuitTo
Cod. Cod. . N - Precio Unitario o Precio sin Precio Total
Principal Adtiiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
00038 2.00 SERVICIO DE HOSPEDAJE 08 34,7826 0.00 0.00 0.00 69.57
Informacién Adicional SUBTOTAL 16% R ar
DIRECCION DEL ADQUIRENTE:  QUITO SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
TELEFONO DEL ADQUIRENTE: 0987053243 SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
EMAIL DEL ADQUIRENTE; antoniaguilien14@hotmail.com SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 69.57
OBSERVACION: Fecha de entrada: 24/11/2025 Fecha de salida: 26/11/2025 Habitacian: 315 TOTAL DESCUENTO 0.00
Pax: 1
ICE 0.00
Forma de Vi
SFthpog0 2t IVA 15% 10.43
20 - OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA 80.00
FINANCIERO IRBPNR 0.00
VALOR TOTAL 80.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

sv







NO TIENE LOGO

-

CERON JIMENEZ CARMEN ELOISA

LOS ALPES

Direccion ~ Barrio: EN TERMINAL Calle: AV. JUAN RAMON

Matriz: ARELLANO Numero: SN Interseccion: AV. VEINTIMILLA
Direccign  Barmio: EN TERMINAL Calle: AV. JUAN RAMON
SE:LTsaJ‘ ARELLANO Numero: SN Interseccion: AV. VEINTIMILLA

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

RUC:E 0400376752001
FACTURA
No.  001-001-000003709

NUMERO DE AUTORIZACION
2611202501040037675200120010010000037099940206718

FECHA Y HORA DE

AUTORIZACION: 26/11/2025 09:05:12

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

26112

02501040037

00100100000370999402067

67520012 18

Razén Social / Nombres y Apellidos: GUILLEN SUAREZ JOSE ANTONIO
Identificacion 1711406585
Fecha 26/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Quito
Cod. Cod. ; L v ; Precio Unitario - Precio sin Precio Total
Principal Auiiiar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
400 1.00 DESAYUNOS SENCILLOS 217 0,00 0.00 0.00 217
Informacion Adicional PUBTOTA Ha% ki
— 087053243 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Emall: antonioguillen14@hotmail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 217
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - 5IN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 2.50
ICE 0.00
VA 15% 0.33
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 2.50
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 090
(Incluye VA cuando corresponda)







FRITADA LUZ

PERALTA JETACAMA LUZ MARIA
“CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR - REGIMEN RIMPE®
ACTIVIDADES VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN PICANTERIAS
Direccion : Comunidad San Miguel

Eajo Calle Panamericana

Telefono : 0981 423 943
E-mail : luz1983peralta@gmail.com

TS _maﬁmd\
Yo
N 28

_Direccion:

(RUC.1003228796007)

NOTA DE VENTA
Aut. SI_QI:‘I 133026784
Serie - 001 - 001
0000040

Q)

e 1HKAOBSES

Tolf 091'310 5247,

Guia de remision:

/CANTIMD DETALLE

V. UNIT. V. 'I'OTAL\

‘N:naqw\cdoo
Aleron

43s

PAGRserrath  ORIGNAL ADQUIRIENTE /COPIA EMIGOR
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PAGINA No. | DE 1

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 999 |GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 121703852 [ [ FECHA DE

: . , ELABORACION
Unid. Ejecutora: | .o - 121703852 " ; .
Unid. Desc: 0000 No. Original | 121703852

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO

(‘()MPR()BANTE?"A\I:'?‘iEISTRATWUS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 14 100000000000060000203

ECTADE APROBACION]  TiPO CUR: | FRC | oy b ASATES v GTROS bk VIAJE CORRIENTES CON KECURSOS FISCALES No.de fode
G0 No_de Entrada 203
Area del s | | s
Comprobante: CONTABILIDAD Fuentzf
Especifica

Beneficiario: 1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

AFECTACION CONTABLE

No  CUENTA  SURB-1  SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER
| 112 15 1 14100000000 1711406585 60 Anticipos de Vidticos Pasajes v Otros de Viaje 160,00 0.00
Institucionales
‘ 212 50 0 14100000000 1711406585 0 Fondos a Otorgarse - Administracion Pablica Central 0,00 160.00
16000 160.00

TOTAL COMPROBANTE =>

SON: CIENTO SESENTA DOLARES

DESCRIPCION: Constitucion Automatica de Fondo , de la entidad :141 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
e AR RECURSOS FISCALES Nao, de fondo @ 60 No, de Entrada: 203

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: |GQUINTANA141 E e RENICA: 1 ERENORED ELT;%?ROMCA; USUARIO:
FECHA: 18/11/2025 USUARIO: GQUINTANAL41 USUARIO: FECHA:
FECHA: 18/11/2025 FECHA:

FIRMA







COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -0000 -0000

Ejercicio: 2025

No. Fondo Global: 60

No. Entrada: 203

Monto Solicitado: 160,00
Estado: APROBADO

Clase de Fondo:

Descripcion:

No. de Solicitud:
No. de Doc. de Aprobacion:
No. de Cur Contable:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Tesoreria

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

FAF _ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES

QUITO.- ANTICIPQ DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 019-DGRPC-INPC-2025 CORRESPONDIENTE A ANTONIO
GUILLEN ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL POR COMISION DE SERVICIO A

TULCAN-CARCHI DEL 24 AL 26-11-2025, MEMORANDO INPC-DGRPC-2025-0492-M

60
60

Fecha Solicitud:
Fecha de Aprobacion:

18/11/2025
18/11/2025

Clase de Fondo Fuente

Clase de Registro

Ruc

Distribuido Pagado

Fondo Liquidado

Monto

001
FAF

FRC

1760006000001

NO NO

NO

160,00

_:.rm:-mmm | (71 LT

FIRMA RESPONSABLE

FIRMA AUTO}}(IZACION







COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141

Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Entrada:
Monto Solicitado:
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

-0000 -0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2025

60

203

160,00
SOLICITADO

FAF _ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES

QUITO.- ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 019-DGRPC-INPC-2025 CORRESPONDIENTE AANTONIO
GUILLEN ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL POR COMISION DE SERVICIO A
TULCAN-CARCH| DEL 24 AL 26-11-2025, MEMORANDO INPC-DGRPC-2025-0492-M

Tesoreria

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

No. de Solicitud: 60 Fecha Solicitud: 18/11/2025
No. de Doc. de Aprobacion: Fecha de Aprobacion:
No. de Cur Contable:
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto
o 1760006000001 NO NO NO 160,00

FAF

FRC

FIRMA RESPONSABLE







PR = EL
INSTITUTO NACIONAL aiisdis \r}’:"ff‘ Soseano
DE PATRIMONIO CULTURAL '72?551 L/E !; Jr

H’(”/“/“{’) DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA
s

C l..r:'l' 1\ S Lnenn aRew
.(" ¥ hal de Patrimcnio%?:‘l"t'mgf’ BOF; '\! E\'}'\ jf“-"‘_‘"_’_ s 'L'J: ........... e %%%
Fecha: \-:\.- = J—Q'LS ......... Hora:, \S . ;).3. i
/J’ : Desi nadoa:...%.‘-:\\—}.‘?.."’:’.‘.Z.EL‘I.Q:‘:..........
SOLICITUD DE AUTDRIZACIGI\!I: :&aa CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
RS S Pt s !
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 019-DGRPC-INPC-2025 14/11/2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
GUILLEN SAREZ JOSE ANTONIO IANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
TULCAN - CARCHI DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL
Fif‘”A SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)
24-11-2025 ' 08:00 26-11-2025 17:30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: VINICIO RON, ANTONIO GUILLEN. DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL
PATRIMONIO CULTURAL INPC; ROBERTO SHUGULI - CONDUCTOR.

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

En atencion a Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0492-M de 14 de noviembre de 2025, en donde se indica:

(.-.) la Direccién de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural pone en su conocimiento que, en el marco de la comision prevista a la
provincia del Carchi los dias 07, 08 y 09 de octubre de 2025, informada con memorando No. INPC-DGRPC-2025-0351-M de 08 de
septiembre de 2025, la misma que se encontraba conformada por los funcionarios de esta Direccion: Lcdo. Alfredo Armendcdris y el Lcdo.
Antonio Guillen, con el objeto de efectuar el andlisis de riesgos a los repositorios ubicados en dicha jurisdiccion.

En virtud del paro nacional convocado por organizaciones indigenas, la comision no pudo llevarse a cabo debido a las restricciones de
movilidad y condiciones de seguridad que imposibilitaron el normal desarrollo de las actividades planificadas.

Eng ‘= sentido y de acuerdo a la planificacién que esta Direccidn tiene prevista realizar en la provincia de Imbabura y Carchi, me permito
pf)Len su conocimiento que esta comision ha sido reprogramada de la siguiente manera, a fin de dar cumplimiento con los objetivos

institucionales {...).

Se solicita la presente comision de servicios.

CONTENEDOR PROVINCIA CANTON FECHA RESPONSABLE
M Sgi | ilio Grij ;
Ausea/Arquepiogica Carlps Erbilia Grijalva CARCHI BOLIVAR | 24-nov-25 [Antonio Guillen y Vinicio Ron
(instituto Bolivar)
Museo Blas Angel (Espejo) CARCHI ESPEIO 25-nov-25 [Antonio Guillen y Vinicio Ron

Museo Arqueologico de Montufar CARCHI MONTUFAR | 26-nov-25 |Antonio Guillen y Vinicio Ron




TRANSPORTE

TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE e
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE INPC MATRIZ QUITO-TULCAN 24-11-2025 08:00 24-11-2025 17:00
TERRESTRE INPC-MATRIZ TULCAN- QUITO 26-11-2025 15:00 26-11-2025 17:30
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: PROYECTO: ACTIVIDAD — TAREA 3 |
L B N 7

GASTO CORRIENTE:

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

BANCO PICHINCHA

NOMBRE DEL BANCO:

TIPO DE CUENTA:
AHORROS

No. DE CUENTA:
2208227819

FIRMA DE LA 0 EL SE

v iDOR SOLICITANTE

NOMBRE: ANTONIO GUILLEN

NOMBRE: MARIA FEKNANDA CARRION.
CARGO: DIRECTORA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO.

CARGO: ANALISTA DE GESTIDN Dt RIESGOS DEL PATRIMONID

NOMBRE: Mgs. MONICA PATRICIA ECHEVERRY AVILES
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVA FINANCIERA \

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, co o
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los sé!dio&
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
« De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacién quedaran insubsistentes
« £l informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de|
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

delegado. |
|
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REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0492-M

Quito, D.M., 14 de noviembre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: Justificacion a la salida para realizar andlisis de riesgos provincia del Carchi del 24 al
26-11-2025

De mi consideracion:

t Al tiempo de expresar un cordial saludo, por medio del presente, la Direccion de Gestion de Riesgos del
Patrimonio Cultural pone en su conocimiento que, en el marco de la comision prevista a la provincia del Carchi
los dias 07, 08 y 09 de octubre de 2025, informada con memorando No. INPC-DGRPC-2025-0351-M de 08 de
septiembre de 2025; la misma que se encontraba conformada por los funcionarios de esta Direccién: Ledo.
Alfredo Armenddris y el Ledo. Antonio Guillen, con el objeto de efectuar el andlisis de riesgos a los
repositorios ubicados en dicha jurisdicciéon.,

En virtud del paro nacional convocado por organizaciones indigenas, la comision no pudo llevarse a cabo
debido a las restricciones de movilidad y condiciones de seguridad que imposibilitaron el normal desarrollo de
las actividades planificadas.

En este sentido y de acuerdo a la planificacién que esta Direccién tiene prevista realizar en la provincia de
Imbabura y Carchi, me permilo poner en su conocimiento que esta comisién ha sido reprogramada de la

siguiente manera, a fin de dar cumplimiento con los objetivos institucionales.

Sin otro particular, se emite el presente justificativo para los fines pertinentes.

(CONTENEDOR _ PROVINCIACANTON IFECHA_@&P_O_ISS_A_BLE R
!\_/lusgo Arquelolégacn Carlos Emilio Grijalva CARCHI | OLIVAR .24_n0\?_25Amomo Guillen y Vinicio
(instituto Bolivar) ) - B Ron Ty
‘ Museo Blas Angel (Espejo) CARCHI ESPEJO [ 5-:10\!-2522?'“0 Cuillerey Vinicio
Museo Arqueoldgico de Montufar CARCHI |MONTUFARiZﬁ-nov-ZS.ﬁglr]omo Guillen ¥ Vinicio

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez
DIRECTORA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL.

Copia:
Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Subdirectora Técnica

Sr. Tlgo. Giovanny Vinicio Ron Moreno
Analista de Gestién de Riesgos de Patrimonio Cultural

Sr. Espe. Jose Antonio Guillen Suarez
Analista de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural BT AT TEHERGE
Direcein: Av. Cofén 0e1-93 y Av, 10 de Agusto [ ;&/Aﬂﬂﬁ %@g}?

Codigo postal: 170520 / Quito-Ecuador. Telétone: +593-2 222 7927

et firmanin mmﬁn‘*ﬂ'ﬂgﬂﬁ E!‘Fw@r{ﬂ?h‘“
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Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0492-M

Quito, D.M., 14 de noviembre de 2025

Led. Luis Alfredo Armendaris Benavides
Analista de Gestion de Riesgos y Trifico llicito de Bienes Culturales 3

Srta, Ing, Maria Rosa lza Conteron

Secretaria
gr
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural ' ) F R o ﬁf,r;{,y
Direccion: Av. Colon Del-93 y Av. 10 de Agosto [6’y4iﬂﬁ§l &XM}J?WE

Codigo postal: 0520 / Quito-Ecuador. Teléfono: +533-2222 7927
pat.nmmwwllp;al.qgh.ec

e firmadda &
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DEL ECUADOR
Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0351-M
Quito, D.M., 08 de septiembre de 2025
PARA: Sra. Mgs. Amanda Elizabeth Braun Baquero

Directora Ejecutiva

ASUNTO: Solicitud de autorizacién para Inspecciones a contenedores para la aplicacién de la
recomendacion DNA2-0067-2023- CGE

De mi consideracion:

Al tiempo de extender un cordial saludo, la Direccion de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural de
conformidad con la recomendacion DNA2-0067-2023- CGE, emitida por la Contraloria General del
Estado al INPC, que se establece lo siguiente:

“(...) Directora Ejecutiva: "Dispondrd y supervisard que las Direcciones de Areas Arqueoldgicas,
Paleontolégicas y Patrimonio Subacudtico, asi como de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural,
ejecuten las acciones necesarias para controlar y asegurar que los GADs correspondientes realicen el
inventario 'y registro de objetos arqueolégicos en el sistema SIPCE. Estas direcciones serdn
responsables, ademds, del control y verificacion de la existencia, estado de conservacion y acceso
piiblico de dichos bienes, mediante visitas técnicas periddicas y la emision de informes con la
documentacion de respaldo correspondiente, con el fin de garantizar su adecuada conservacion,
mantenimiento y preservacion.”

En atencién a lo sefialado, me permito solicitar de la manera mds comedida poder contar con su
autorizacién, con el fin de llevar a cabo el andlisis de riesgos correspondiente, a través de inspecciones
técnicas en los contenedores que albergan colecciones con objetos arqueoldgicos en las provincias de
Carchi e Imbabura, para lo cual me permilo poner en su conocimiento el cronograma de salidas
programadas.

A continuacién, se detalla el personal responsable y los contenedores que serdn inspeccionados:

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural H T TEFENOE
Direccion: &, Colin Del-03 y Av. 10 de Agosto [ L’&fdﬂﬂ ; é’gﬁ}ﬂﬁf

Codigo postal: 770520 / Quito-Ecuador. Teldtono: +533-2 222 7377

firm,

ww_y.payimwingfu\!%@rlﬁphec
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DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0351-M

Quito, D.M., 08 de septiembre de 2025

[CONTENEDOR PROVINCIAICANTON FECHA [RESPONSABLE
| . ] ' SANTA MARTHA Vinicio Ron
Coleccion - Casa del Sr. Vivas CARCHI DE CUBA 22!9!2025Ammnd0 Vallejo
Museo arqueoldgico de Huaca CARCHI ~ HUACA D3/9/2025] micio Ron
| Armando Vallejo
Casa de la Cultura nicleo del Carchi (CARCHI  TULCAN D4/9r2025]) inicio Ron

Armando Vallejo
Antonio Guillen

Museo Arqueolégico Carlos Emilio

Grijalva (Instituto Bolivar) CARCHI  BOLIVAR 7/10/20250  fredo
\Armendaris
Antonio Guillen
Musco Blas Angel (El Angel) ICARCHI EL ANGEL 8/10/2025Alfredo
\Armendaris
\Antonio Guillen
Museo Arqueolégico de Montufar CARCHI MONTUFAR 9/10/2025Alfredo
Armendaris
Museo de las Culturas Cotacachi  [MBABURA |COTACACHI 5/11/0025 12yra Pullas
\Armando Vallejo
Museo del Banco Central Ibarra IMBABURA [BARRA 61172025 2yra Pullas

lAntonio Guillen

Museo Arqueolégico y Etnogrifico IMBABURA I[BARRA 6/1 lf2025M.a}.’n.i Pullas
Atahualpa | Vinicio Ron

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente
Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez
DIRECTORA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL.

Copia:
Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Subdirectora Técnica

Led. Luis Alfredo Armendaris Benavides
Analista de Gestion de Riesgos y Trifico Ilicito de Bienes Culturales 3

Srta. Ing. Maria Rosa lza Conteron

Secretaria
la
—
,CARRION RODRIGUBZ
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural e y ,mm gerne
Dirwcein: Av. Colon 0e-83 y Av. 10 de Agusto [ 5’[/455/? /Aﬁ' .

Cadigo pastal: 170520 / Guito-Ecuador. Teléfono: +593-2 222 1877
. Jwwpatrimoniocultyral.geb.ec




